
ORIGINALE
Registro Generale n. 248

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 124 DEL 13-04-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Attuazione della programmazione degli interventi strutturali in
materia di difesa del suolo approvata con Deliberazione consiliare
n.39/5 del 04.05.2010. Programma degli interventi strutturali per la
mitigazione del rischio idrogeologico in alcuni abitati della Regione
Abruzzo finanziato ex art.1, comma 182, della L. 24.12.2010 n.228.
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE - LOC. RIPE
BASSA. ESTENSIONE INCARICO AL GEOL. A. MARZIALE PER
RELAZIONE GEOLOGICA E INDAGINI GEOGNOSTICHE - PERIZIA DI
VARIANTE E SUPPLETIVA.                           CUP: B76J15000580002
CIG: ZBA13D52E8

L'anno  duemiladiciotto addì  tredici del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI Geom Fabrizio

PREMESSO CHE:

con nota prot.n. RA/336556 in data 17/12/2014 della Giunta Regionale Direzione LL.PP. Servizio Difesa
del Suolo, acquisita agli atti di questo Ente in data 02.01.2015 n.11 è stata comunicata l’ammissione al
finanziamento finalizzato al risanamento di aree di rischio idrogeologico R4 e/o R3, così come perimetrato
nei Piani Stralcio per l’Assetto Idrogeologico vigente (PAI);
nella determinazione DC21/71 del 30/11/2014 della Giunta Regionale Direzione LL.PP. Servizio Difesa
del Suolo, trasmessa con nota in data 04/12/2014 n. RA/325229/SQ2, il Comune di Civitella del Tronto
risulta beneficiario del finanziamento per l’importo di € 400.000,00;
con successiva determinazione DC21/41 del 16/02/2015 della Giunta Regionale Direzione LL.PP.
Servizio Difesa del Suolo, trasmessa con nota in data 16.02.2015 n. RA/40064, è stato assentito al
Comune di Civitella del Tronto la concessione per la progettazione e la realizzazione delle opere di cui al
titolo per l’importo di € 400.000,00;
che con propria determinazione Reg. Gen. n. 117 in data 05/03/2015 è stato affidato al Geologo Dott.
Andrea Marziale con studio professionale in Corropoli (TE), iscritto al n.233 dell’albo dei Geologi della
regione Abruzzo (codice fiscale MRZNDR70E24E05F, partita IVA 01402400673), l’incarico per lo studio
geologico, geotecnico e modellazione sismica, relativamente ai lavori in oggetto;
con deliberazione della G.C. n.73 del 17/07/2015, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il



progetto Definitivo/Esecutivo dell’opera in argomento, redatto dall’ Ing. Ernesto Foschi comportante la
spesa complessiva di € 400.000,00 di cui € 264.181,71 per lavori ed € 135.818,29 per somme in
amministrazione;
a seguito della nota istruttoria della Giunta Regionale – Servizio Difesa del Suolo prot.n.99722 del
05/05/2016 acquisita al protocollo di questo Ente in data 10/05/2016 prot.n.4889, il settore Area Tecnica
Lavori Pubblici, con propria Determinazione RG n. 394 del 04/07/2016, ha riapprovato il progetto con
nuovo quadro economico di spesa dell’importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 264.181,71 per lavori
ed € 135.818,29 per somme in amministrazione, rimodulando l’ammontare complessivo delle spese
tecniche previste nel quadro economico di progetto;
con propria determinazione R.G. N.405 del 11/07/2016, i lavori di cui in oggetto sono stati aggiudicati
definitivamente alla ditta SO.CO.BEN. S.a.s. con sede in Teramo che ha offerto un ribasso percentuale
del 27,345% sull’importo a base d’asta per lavori di € 169.530,34 così per l’importo netto di € 123.172,27,
oltre ad € 87.838,57 per costo del personale non soggetto a ribasso ed € 6.812,80 per oneri riguardanti la
sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi € 217.823,64 oltre IVA;
con verbale in data 13/03/2017 i lavori venivano consegnati in via d’urgenza alla ditta SO.CO.BEN Sas;
con contratto di appalto Rep.n.484 del 14/10/2016 i lavori venivano appaltati all’impresa SO.CO.BEN
Sas;

DATO ATTO:
che con istanza datata 09/03/2018, pervenuta in data 06/02/2018 via PEC, assunta al protocollo
dell’Ente in data 13/03/2018 n.2195 il Direttore dei Lavori ha inoltrato la richiesta per la redazione di una
perizia di variante   e suppletiva ai sensi dell’art.161, comma 3, del d.P.R. n.207/2010;
che con nota in data 13/04/2018 prot.n.2250 il RUP ha autorizzato preliminarmente la redazione della
stessa riservandosi di esprimere un parere definitivo dopo l’acquisizione di tutti gli atti riguardanti la perizia
medesima e le motivazioni che hanno determinato la redazione della stessa;
di dover procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione della relazione geologica e la
realizzazione di indagini geognostiche riguardanti le opere oggetto di perizia di variante e suppletiva;
RITENUTO di non provvedere ad una progettazione interna in quanto:

vi è carenza di organico di personale tecnico;a)
vi è difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;b)
vi è difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;c)

come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli atti della
presente;
RILEVATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata è
inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo,
mediante affidamento diretto, previa indagine esplorativa;
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
RITENUTO di dover affidare al Geologo Andrea Marziale l’incarico in oggetto, in quanto già redattore dello
studio geologico del progetto Definitivo/Esecutivo giusta propria Determinazione RG n. 117 del
05/03/2015 e quindi già in possesso di gran parte dei dati utili all’espletamento del presente incarico;
DATO ATTO che la spesa di cui sopra viene finanziata con il contributo assentito al Comune di Civitella
del Tronto con Determinazione DC21/41 del 16/02/2015 della Giunta Regionale Direzione LL.PP. Servizio
Difesa del Suolo, trasmessa con nota in data 16/02/2015 n. RA/40064;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 – “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
VISTO il DPR 05.10.2010, n.207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.124 del 13-04-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



c) forma del contratto: firma in calce al presente atto

VISTO il Decreto del Sindaco prot.n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area
tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di AFFIDARE l’incarico al Dott. Geologo Andrea Marziale, nato a Giulianova (Te) il 24.05.1970, C.F.1.
MRZNDR70E24E058F, con studio in Corropoli (Te) Viale Gran Sasso n. 123 ed iscritto con il numero 233
– sez. A dell’Albo Professionale dei Geologi della Regione Abruzzo, P.I. 01402400673, per la redazione
della relazione geologica e la realizzazione di indagini geognostiche riguardanti i lavori oggetto di perizia
di variante e suppletiva dell’intervento in parola, quale estensione dell’incarico di cui alla determinazione
Reg. Gen. n. 117 in data 05/03/2015;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:2.

a)

d) clausole essenziali: contenute nel presente atto;

b)

di DARE ATTO che le somme necessarie per la liquidazione dell’onorario spettante al professionista,3.
saranno previste nel quadro economico della Perizia di Variante e Suppletiva;

di SUB-IMPEGNARE la somma di € 13.536,09 oltre 2% € 270,72 e IVA 22% € 3.037,50 in totale €4.
16.844,31 per la redazione della relazione geologica e indagini geognostiche dei lavori oggetto di perizia
di variante e suppletiva al Cap. 2709-IMP_______;

di PRENDERE E DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è il Geom. Fabrizio5.
Verticelli;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e6.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto7.
di regolarità contabile;

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                       Geom. Fabrizio Verticelli

                               (firmato digitalmente)

Per accettazione
Dott. Geol. Andra Marziale

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

oggetto del contratto: affidamento servizi tecnici per la redazione della relazione
geologica e indagini geognostiche dei lavori oggetto di perizia di
variante e suppletiva

fine da perseguire: 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.124 del 13-04-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecniche
necessarie per la redazione della relazione geologica e indagini
geognostiche dei lavori oggetto di perizia di variante e suppletiva;


		2018-04-13T08:51:27+0000
	Fabrizio Verticelli




